
  2دین و زندگی 
کردند و پیامبر  هاي دوران خود بیان می خور فهم  و اندیشه انسان در نتیجه رشد تدریجی سطح فکر مردم، پیامبران دین الهی را درـ » 1«گزینه  -1

 » علی قدر عقُولهم أنا معاشرُ الانبیاء امرنا أن نُکلِّم الناس «د: فرماین اکرم (ص) در باب این موضوع می
   علل فرستادن پیامبران متعدد)ـ با تغییر) ( 95 سراسري(

آوري و حفظ قرآن داشت، این کتاب دچار  با تلاش و کوشش مسلمانان و در پرتوي عنایت الهی و با اهتمامی که پیامبر اکرم در جمعـ » 3«گزینه  - 2
مانـد.    خواهـد   ندارد و جاودانه بـاقی » تصحیح«آن افزوده یا از آن کم نگردید. به همین جهت این کتاب نیازي به  اي بر ف نشد و هیچ کلمهتحری

  عوامل ختم نبوت) ـ  درس دوم(ورنی) (
هـا نبـود. فـرق معجـزه بـا       ر به انجام آنداد که هیچ کس بدون تأیید و اذن خداوند قاد العاده اي انجام می هر پیامبر کارهاي خارق ـ» 2«گزینه  -3

اي  العاده مرتاضان و ساحران و تردستان این است که کارهاي آنان با تعلیم و تمرین قابل یادگیري است اما کار پیـامبران بـه گونـه    هاي خارق کار
فراد دیگري که بـه مراتـب بـالایی در ایمـان     بر پیامبران، به اشوند. علاوه  کنند و هرگز مغلوب نمی است که آنان بدون آموزش قبلی معجزه می

 پیامبران نیست. در نتیجه، انجام این امور مختص  العاده انجام دهند. اند ممکن است اذن داده شود تا کارهاي خارق رسیده
 معجزات پیامبران) درس سوم ـ (ورنی) (

ترین برنامه هدایت فراخوانـد و بـراي    ال مردم را به آخرین و کاملس 23رسان الهی به مدت  به عنوان آخرین پیام (ص) پیامبر اکرمـ » 1«گزینه  -4
 ) درس چهارم(ورنی) (رستگاري آنان و نجاتشان از گمراهی تلاش بسیاري کرد. 

دامه تواند مردم را به رستگاري دنیا و آخرت برساند اسلام است. آیه نوشته شده در صورت سوال، در ا ـ متن کتاب: تنها دینی که می» 2«گزینه  -5
 وظیفه پیروان پیامبران گذشته) ـ  (ورنی) (درس دوممطلب کتاب و براي تأکید بر آن آمده است. 

خداونـد از  «سـوره شـوري    13ـ متن کتاب: دین به معناي راه و روش است. اسلام یعنی تسلیم بودن در برابر خداوند. با توجه به آیه » 2«گزینه  -6
 ر در قرآن) ـ تدب (ورنی) (درس دوم» .. این بود که دین را به پا دارید و در آن تفرقه نکنید.دین همان را برایتان بیان کرد که ....

بسـته اسـت،    یامبر، قرآن را) به خداوند افتراگویند (پ قُل فَأتوا بِسورة مثلۀ ـ می  أم یقُولوُنَ افتَرَاه«سوره یونس:  38با توجه به آیه ـ » 3«گزینه  -7
ترین راه براي غیر الهی نشـان   دانند. آسان می» مفتري«بر این آیه، منکران الهی، پیامبر را  بنا» ره همانند آن را بیاورید.توانید یک سو بگو اگر می

دهنـده آن   نشـان » فَأتُوا بِسـورة مثلـه  «هاي این کتاب الهی است که این قسمت از آیه  اي مشابه یکی از سوره دادن اسلام و قرآن، آوردن سوره
  )34صفحه  ـ معجزه اصلی پیامبرـ  (درس سوم(ورنی) است. 

ریم نه تنها از فرهنگ و آداب جاهلی و رسوم خرافی تاثیر نپذیرفت، بلکه با آن مبارزه کرد و به اصلاح جامعه پرداخـت و از  کقرآن ـ » 2«گزینه  - 8
پـذیري   ز جمله مواردي است که در رد تـاثیر چون عدالت خواهی، علم دوستی، معنویت و حقوق خانوادگی و اجتماعی براي زن ا هایی هم موضوع

  اعجاز محتوایی قرآن) ـ اندیشه و تحقیق ـ (ورنی) (درس سومتوان بیان کرد.  قرآن از جاهلیت می
ـ معجزه سایر پیامبران منحصر به انجام افعال خاصی مانند زنده کردن مردگان یا تبدیل عصا به اژدهـا بـود و تنهـا بـراي مردمـان      » 4«گزینه  - 9

هـا   تواند در تمـامی زمـان   یعه بشري و گسترش علم و فرهنگ، تنها کتاب مجام شد. با توجه به پیشرفت محسوب میمعجزه  خودشان عصر مه
  ت وي جاودانه بماند.ر نیز به عنوان نشانه و گواه نبوعنوان معجزه در دسترس همگان باشد و پس از رحلت پیامب به

  کشد.  کشد و مخالفان را به چالش می تاب، دیگر معجزات پیامبر نیز عجز و ناتوانی انسان را به رخ میعلاوه بر ک»: 3«علّت نادرستی گزینه 
هـا بـراي    هـا و توانـایی آن   آمادگی جامعه بشري یکی از دلایل ختم نبوت است که معلول بالا رفتن سطح درك انسان»: 1«علّت نادرستی گزینه 

  )35و  34صفحه  ـ ویژگی هاي آخرین پیامبر الهی ـ (ورنی) (درس سوم اي ندارد. عجزه بودن قرآن اشارهترین برنامه است ولی به م دریافت کامل
توانست به اذن الهی در عالم خلقت تصرّف نماید. ولایت معنـوي مرتبـه برتـر و     یکی از مظاهر ولایت معنوي آن است که ایشان میـ » 1«گزینه  -10

  رسد. با ولایت معنوي پیامبر گرامی اسلام، برترین قلمروي رسالت به ظهور میبالاتر از ولایت ظاهري است. در نتیجه 
  ولایت معنوي) درس چهارم ـ با تغییر) (ـ  94تجربی  سراسري(

ـ طبق متن کتاب درسی: اولین و برترین کاتب و حافظ قرآن کریم، حضرت علی (ع) بود و پیامبر اکرم (ص) اولین و بزرگ ترین معلم » 2«گزینه  - 11
شـود و   رآن بوده است. اگر پیامبري در تعلیم و تبیین دین و وحی الهی (مرجعیت دینی) معصوم نباشد، امکان انحراف در تعالیم الهی پیدا مـی ق

   سه مسئولیت پیامبر)ـ عصمت پیامبر ـ  (ورنی) (درس چهارمرود.  اعتماد مردم به دین از دست می
 تواند توانایی فرد در دوري از گناه را تشخیص دهد.   نهان افراد اطلاع دارد و می فقط خداوند است که از آشکار وـ » 3«گزینه  -12

  عصمت پیامبر) (ورنی) (درس چهارم ـ 
  تصرف در عالم خلقت، نشان رسیدن به ولایت معنوي است. هدایت معنوي نیز نمونه و مصداقی از ولایت معنوي است. ـ » 1«گزینه  -13

  ولایت معنوي رسول خدا) ـ  چهارم با تغییر) (درسـ  90هنر  سراسري(
لا یـأتُونَ  «قرآن در عبارت  سابقه). بیانگر نظریه انبساط جهان است. (ذکر نکات علمی بی» والسماء بنَیناها بِأید و أنّا لَموسعون«ـ آیه » 4«گزینه  -14

هثلت به مبارزه آن پاسخ دهند، بر جاودانگی اعجاز قرآن تأکید مـی کنـد.   توانند همانند قرآن را بیاورند و به دعو فرماید که هیچ گاه نمی می» بِم
   )34ـ صفحه معجزه اصلی پیامبر ـ  (ورنی) (درس سوم

نیازهاي ثابت همانند امنیت، داد و ستد با دیگران، تشکیل خانواده و ... همواره براي بشر وجود داشته است. قرآن کریم بـراي نیـاز    ـ» 2«گزینه  - 15
شود. امـا شـیوه داد و سـتد     برداشت می» أحلَّ االلهُ البیع و حرَّم الرِّبا «ده و اصل ثابت دارد. براي داد و ستد این قاعده ثابت از آیه ثابت، یک قاع

هـاي خـاص ربـا و     اساس آن اصل ثابت، شکل ممکن است در هر زمان تغییر کند. پس براي پاسخگویی به نیازهاي جدید، فقیهان و مجتهدان بر
 اساس قوانین ثابت است.          کنند. در نتیجه کاربرد این اصل ثبت، تعیین قوانین متغیر بر قوانین جدید معامله در زمان حاضر را معین می

  پویایی و روزآمد بودن دین اسلام) درس دوم ـ (ورنی) (



و ما کُنت تَتلُو من قَبلـه  «سول خدا است. این مفهوم در آیه ر» درس نخوانده بودن«و » امی«جملات مطرح در صورت سوال، بیانگر ـ » 4«گزینه  -16
   ر در قرآن)ـ تدب ) (درس سوم94زبان  سراسري(آمده است. » من کتَابٍ و لاتَخُطَّه بِیمینک إذا لارتَاب المبطلوُنَ

بـه   کـه  گونه روزه، حج و ولایت و به چیز دیگري دعوت نشده، آن اسلام بر پنج پایه استوار است، نماز، زکات،«ـ امام باقر (ع) فرمود: » 3«گزینه  -17
  کند.  اشاره می» ولایت طاغوت«تاکید بر نفی » یریدونَ أن یتَحاکَموا إلَی الطّاغُوت و قد اُمرُوا أن یکفُرُوا بِه«آیه » ت شده اند.وولایت دع

  ولایت ظاهري) ـ  (ورنی) (درس چهارم
اند. با این وجود، تعـالیم انبیـاء در برخـی احکـام فرعـی،       ها یک دین آورده لی دعوت پیامبران یکسان است و همه آنمحتواي اصـ » 2«گزینه  -18

 . استیگر تفاوت داشته داي  متناسب با زمان و سطح آگاهی مردم و نیازهاي هر دوره با دوره
  فطرت مشترك، منشاء دین واحد)  ـ  (ورنی) (درس دوم

اند و این کـار بـه معنـاي     یا چند دین در یک زمان نشانگر این است که پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاوردهوجود دو ـ » 1«گزینه  -19
و از سرپیچی از فرمان خدا و عدم پیروي از پیامبران گذشته است. طبق ترجمه آیه در مورد دوم، اهل کتاب، با علم به حقانیت پیـامبر و اسـلام   

   تدبر در قرآن)م ـ وظیفه پیروان پیامبران گذشته ـ (ورنی) (درس دوبه مخالفت برخاستند. روي رشک و حسد 
مشرکان با توجه به دلایل ذکر شده در گزینه سوم و تاثیر آن در آماده کردن مردم براي پذیرش حق، مانع این کار شده و بـراي آن  ـ » 3«گزینه  - 20

  اعجاز لفظی)ـ  (ورنی) (درس سومگرفتند.  مجازات در نظر می


